[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  СВЕЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
  КИРОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

заседания по установлению стажа муниципальной службы

	 12.07.2024

	№
	401

	пгт Свеча

О внесении изменений в постановление администрации
Свечинского района Кировской области от 13.11.2020 № 542
В соответствии со статьями 7, 43 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Свечинского района Кировской области от 19.10.2020 № 462 «О разработке, утверждении, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ Свечинского муниципального округа Кировской области», администрация Свечинского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Внести в постановление администрации Свечинского района Кировской области от  13.11.2020 №542 «Об утверждении муниципальной программы Свечинского муниципального округа Кировской области «Развитие образования» следующие изменения:

1.1. Внести изменения в муниципальную программу Свечинского муниципального округа Кировской области «Развитие образования» (далее – муниципальная программа) согласно приложению.

Глава Свечинского

муниципального округа                                                                     Г.С. Гоголева

Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации

Свечинского муниципального округа

от 12.07.2024 № 401
ИЗМЕНЕНИЯ

в муниципальной программе Свечинского муниципального округа Кировской области «Развитие образования»
1. Строки паспорта Муниципальной программы «Сроки реализации муниципальной программы», «Целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы», «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» изложить в новой редакции:
	«Сроки реализации муниципальной программы
	2022-2026

	Целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы
	- доля детей, занимающихся в  дошкольных образовательных учреждениях;

- доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по дополнительным общеразвивающим программам за счет социального сертификата на получение муниципальной услуги в социальной сфере;
- удельный вес лиц, сдавших единый государственный экзамен по обязательным предметам (русскому языку и математике), от числа выпускников, участвовавших в едином государственном экзамене по обязательным предметам (русскому языку и математике);

- доля детей от 5 до 18 лет, занимающихся в учреждениях дополнительного образования детей, в общей численности детей школьного возраста;
- доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование с использованием сертификата дополнительного образования, в общей численности детей, получающих дополнительное образование за счет бюджетных средств;
- доля учащихся 5-11 классов общеобразовательных учреждений, принявших участие в школьном этапе всероссийской олимпиады школьников, в общей численности учащихся 5-11 классов общеобразовательных учреждений;
- доля подопечных получивших денежные средства на содержание;

- доля,  приобретенных жилых помещений от количества запланированного  к приобретению  в текущем году.

- количество муниципальных образовательных организаций в которых выполнены предписания надзорных органов и здания которых приведенных в соответствие с требованиями, предъявляемыми к безопасности в процессе эксплуатации.

- подготовка и повышение квалификации лиц, замещающих муниципальные должности и муниципальных служащих;
- доля реализованных проектов в рамках гранта «Народный бюджет» от общего количества запланированных к реализации проектов

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Общий объем финансирования муниципальной программы  составит –309945,3  тыс. рублей, в том числе :

за счет средств федерального бюджета  - 2000,0 тыс. рублей, областного бюджета –195932,8 тыс. рублей,

бюджета муниципального округа – 112012,5 тыс. рублей»

2. Раздел 2. «Цели, задачи, целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы и сроки реализации муниципальной
 программы» изложить в новой редакции:

«2. Цели, задачи, целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы и сроки реализации муниципальной программы
Деятельность системы развитие образования направлена на достижение следующей цели:

- Обеспечение доступности качественного образования, соответствующего современным требованиям социально-экономического развития муниципального округа.

Для достижения указанной цели необходимо решить следующие основные задачи:
1.Развитие муниципальной системы дошкольного образования.

2.Развитие системы работы с талантливыми детьми и подростками;

3.Развитие кадрового потенциала системы образования округа.

4.Развитие системы персонифицированного дополнительного образования детей.

5.Обеспечение социальных прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

Основные целевые показатели эффективности программы:

- доля детей, занимающихся в дошкольных образовательных учреждениях;

- доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по дополнительным общеразвивающим программам за счет социального сертификата на получение муниципальной услуги в социальной сфере;

- удельный вес лиц, сдавших единый государственный экзамен по обязательным предметам (русскому языку и математике), от числа выпускников, участвовавших в едином государственном экзамене по обязательным предметам (русскому языку и математике);

- доля детей от 5 до 18 лет, занимающихся в учреждениях дополнительного образования детей, в общей численности детей школьного возраста;

- доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование с использованием сертификата дополнительного образования, в общей численности детей, получающих дополнительное образование за счет бюджетных средств;

- доля учащихся 5-11 классов общеобразовательных учреждений, принявших участие в школьном этапе всероссийской олимпиады школьников, в общей численности учащихся 5-11 классов общеобразовательных учреждений;

- доля подопечных получивших денежные средства на содержание;

- доля, приобретенных жилых помещений от количества запланированного к приобретению в текущем году.

- количество муниципальных образовательных организаций в которых выполнены предписания надзорных органов и здания которых приведенных в соответствие с требованиями, предъявляемыми к безопасности в процессе эксплуатации.

- подготовка и повышение квалификации лиц, замещающих муниципальные должности и муниципальных служащих;

- доля реализованных проектов в рамках гранта «Народный бюджет» от общего количества запланированных к реализации проектов

Источником получения информации о значениях показателей эффективности отдельных мероприятий муниципальной программы является ведомственная отчетность управления образования, спорта и молодежной политики администрации Свечинского муниципального округа (далее – УОС и МП).
Целевые показатели эффективности реализации Муниципальной программы и их значения представлены в Приложении № 1 к Муниципальной программе.
Показатели результативности предоставления субсидии из областного бюджета местным бюджетам на реализацию мер, направленных на выполнение предписаний надзорных органов и приведение зданий в соответствие с требованиями, предъявляемыми к безопасности в процессе эксплуатации, муниципальным образовательным организациям на Свечинский муниципальный округ Кировской области представлены в Приложении №3 к Муниципальной программе.
3.Раздел 4 Муниципальной программы «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» изложить в новой редакции следующего содержания:
«4. Ресурсное обеспечение Муниципальной программы
Финансовое обеспечение реализации Муниципальной программы осуществляется за счет средств федерального бюджета, областного бюджета, бюджета Свечинского муниципального округа (далее- бюджет муниципального округа).

Финансирование муниципальной программы уточняются ежегодно при формировании бюджета муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период.

Общий объем финансирования Муниципальной программы составляет   309945,3 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета 2000,0 тыс. рублей, областного бюджета –195932,8 тыс. рублей, бюджета муниципального округа – 112012,5 тыс. рублей.

Объем финансирования Муниципальной программы по годам реализации представлен в таблице № 3.
Таблица № 3

	Источники

финансирования

муниципальной

программы
	Объем финансирования Муниципальной программы в 2022– 2026 годах (тыс. рублей)

	всего
	в том числе

	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	Федеральный бюджет
	2000,00
	0,0
	0,0
	2000,00
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	195932,8

	40511,0
	46401,5
	39398,6
	34727,0
	34894,7

	Бюджет муниципального округа
	112012,5
	24142,8
	22823,1
	22475,0
	21175,0
	21396,6

	Итого
	309945,3
	64653,8
	69224,6
	63873,6
	55902,0
	56291,3

Информация о расходах на реализацию Муниципальной Программы с расшифровкой по отдельным мероприятиям, представлена в приложении № 2 к Муниципальной программе».
4.Приложение №1 «Сведения о целевых показателях эффективности муниципальной программы» к Муниципальной программе изложить в новой редакции. Прилагается.
5. Приложение №2 «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы» к Муниципальной программе изложить в новой редакции. Прилагается.

Приложение № 1
к муниципальной программе

«Развитие образования»

Сведения о целевых показателях эффективности реализации
муниципальной программы «Развитие образования»
	№ п/п
	Наименование показателя эффективности реализации муниципальной программы
	Единица измерения
	Значение показателя эффективности реализации муниципальной программы
	Источник получения информации,

методика расчета показателя

	2022 (факт)
	2023 (факт)
	2024

(оценка)
	2025

(план)
	2026

(план)

	1.
	Муниципальная программа «Развитие образования»

	Цель: обеспечение доступности качественного образования, соответствующего современным требованиям социально-экономического развития муниципального округа

	Задача «Развитие муниципальной системы дошкольного образования»

	1.1.
	Доля детей, занимающихся в дошкольных образовательных учреждениях
	%
	66
	67
	69,5
	70
	71
	Данные УСП администрации Свечинского округа

	1.2.
	Доля реализованных проектов в рамках гранта «Народный бюджет» от общего количества запланированных к реализации проектов
	%
	0
	0
	100
	0
	0
	Данные УСП администрации Свечинского округа

	Задача «Развитие системы персонифицированного финансирования дополнительного образования детей»

	1.3.
	Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по дополнительным общеразвивающим программам за счет социального сертификата на получение муниципальной услуги в социальной сфере

	%
	29,5
	29,8
	30
	44
	44,5
	Данные УСП администрации Свечинского округа

Рассчитывается по формуле:

Спф= (Чдспф / Ч5-18)*100%, где:

Чдспф – общая численность детей, обучающихся по дополнительным общеразвивающим программам за счет социального сертификата на получение муниципальной услуги в социальной сфере
Ч5-18 - численность детей в возрасте от 5 до 18 лет, проживающих на территории муниципалитета.

	1.4.
	Доля детей от 5 до 18 лет, занимающихся в учреждениях дополнительного образования детей, в общей численности детей школьного возраста
	%
	29,5
	52
	52,5
	52,5
	53
	Данные УСП администрации Свечинского округа

	1.5.
	Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование с использованием сертификата дополнительного образования, в общей численности детей, получающих дополнительное образование за счет бюджетных средств
	%
	30
	82
	82
	82
	83
	Данные УСП администрации Свечинского округа

Рассчитывается по формуле: Спдо= (Чспдо / Чобуч5-18)*100%, где:

Чспдо – численность детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих для получения дополнительного образования сертификаты дополнительного образования;

Чобуч5-18 – общая численность детей в возрасте от 5 до 18 лет получающих дополнительное образование по программам, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет бюджетных средств (за исключением обучающих в детских школах искусств)

	Задача: «Развитие системы работы с талантливыми детьми и подростками»

	1.6.
	Удельный вес лиц, сдавших единый государственный экзамен по обязательным предметам (русскому языку и математике), от числа выпускников, участвовавших в едином государственном экзамене по обязательным предметам (русскому языку и математике)
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	Данные УСП администрации Свечинского округа

	1.7.
	Доля учащихся 5-11 классов общеобразовательных учреждений, принявших участие в школьном этапе всероссийской олимпиады школьников, в общей численности учащихся 5-11 классов общеобразовательных учреждений
	%
	76
	76
	76
	76
	76
	Данные УСП администрации Свечинского округа

	Задача «Обеспечение социальных прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»

	1.8.
	Доля подопечных получивших денежные средства на содержание
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	Данные УСП администрации Свечинского округа

	1.9.
	Доля, приобретенных жилых помещений от количества запланированных  к приобретению  в текущем году.
	%
	0
	0
	100
	0
	0
	Данные УСП администрации Свечинского округа

	1.10.
	Количество муниципальных образовательных организаций, в которых выполнены предписания надзорных органов и здания которых приведенных в соответствие с требованиями, предъявляемыми к безопасности в процессе эксплуатации
	единиц
	1
	1
	1
	0
	0
	Данные УСП администрации Свечинского округа

	Задача «Развитие кадрового потенциала системы образования округа»

	1.11.
	Подготовка и повышение квалификации лиц, замещающих муниципальные должности и муниципальных служащих
	%
	100
	0
	0
	0
	0
	Данные УСП администрации Свечинского округа

	Приложение № 2
к муниципальной программе

«Развитие образования»

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы "Развитие образования"

	№ п/п
	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы,  отдельного мероприятия, проекта
	Исполнитель
	Источники финансирования
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	Итого

	1.
	Муниципальная программа
	"РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ"
	УСП администрации Свечинского округа
	Всего
	64653,8
	69224,6
	63873,6
	55902,0
	56291,3
	309945,3

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	2000,0
	0,0
	0,0
	2000,0

	Областной бюджет
	40511
	46401,5
	39398,6
	34727
	34894,7
	195932,8

	Бюджет муниципального округа
	24142,8
	22823,1
	22475,0
	21175
	21396,6
	112012,5

	1.1.
	Отдельное  мероприятие
	Управление системой образования
	УСП администрации Свечинского округа
	Всего
	5616,3
	3276,1
	3549,9
	3549,9
	3549,9
	19542,1

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	676,6
	292,3
	141,0
	141,0
	141,0
	1391,9

	Бюджет муниципального округа
	4939,7
	2983,8
	3408,9
	3408,9
	3408,9
	18150,2

	1.2.
	Отдельное  мероприятие
	Развитие системы дополнительного образования
	УСП администрации Свечинского округа
	Всего
	11816,9
	13218,9
	12566,8
	12719,7
	12848,1
	63170,4

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	6075,5
	6673,0
	6007,1
	6121,1
	6208,8
	31085,5

	Бюджет муниципального округа
	5741,4
	6545,9
	6559,7
	6598,6
	6639,3
	32084,9

	1.3.
	Отдельное  мероприятие
	Развитие системы дошкольного образования
	УСП администрации Свечинского округа
	Всего
	37762,7
	40757,8
	36827,9
	37158,3
	37419,2
	189925,9

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	24521,1
	27736,1
	26046,9
	26172,9
	26252,9
	130729,9

	Бюджет муниципального округа
	13241,6
	13021,7
	10781,0
	10985,4
	11166,3
	59196,0

	1.4.
	Отдельное  мероприятие
	создание условий для функционирования обеспечения  системы персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в муниципальном округе
	УОС и МП
	Всего
	157,3
	182,1
	182,1
	182,1
	182,1
	885,7

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет муниципального округа
	157,3
	182,1
	182,1
	182,1
	182,1
	885,7

	1.5.
	Отдельное  мероприятие
	Социальная поддержка детей- сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся под опекой (попечительством), в приемных семьях на территории Свечинского муниципального округа
	УСП администрации Свечинского округа
	Всего
	3032,7
	2843,2
	2919,1
	2292
	2292
	13379,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	3032,7
	2843,2
	2919,1
	2292
	2292
	13379,0

	Бюджет муниципального округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.6.
	Отдельное  мероприятие
	Выполнение предписаний надзорных органов и приведение зданий в соответствие с требованиями, предъявляемыми к безопасности в процессе эксплуатации, в муниципальном дошкольном образовательном учреждении детский сад "Теремок" пгт Свеча  Кировской области
	УСП администрации Свечинского округа
	Всего
	6261,5
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	6261,5

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	6198,8
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	6198,8

	Бюджет муниципального округа
	62,7
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	62,7

	1.7.
	Отдельное  мероприятие
	Подготовка и повышение квалификации лиц, замещающих муниципальные должности и муниципальных служащих
	УСП администрации Свечинского округа
	Всего
	6,4
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	6,4

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	6,3
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	6,3

	Бюджет муниципального округа
	0,1
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,1

	1.8.
	Отдельное  мероприятие
	Выполнение предписаний надзорных органов и приведение зданий в соответствие с требованиями, предъявляемыми к безопасности в процессе эксплуатации, в муниципальном дошкольном образовательном учреждении детский сад "Родничок" пгт Свеча  Кировской области
	УСП администрации Свечинского округа
	Всего
	0,0
	8946,5
	4327,8
	0,0
	0,0
	13274,3

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	8856,9
	4284,5
	0,0
	0,0
	13141,4

	Бюджет муниципального округа
	0,0
	89,6
	43,3
	0,0
	0,0
	132,9

	1.9.
	Отдельное  мероприятие
	Гранты на реализацию проекта и инициативного бюджетирования "Народный бюджет"
	УСП администрации Свечинского округа
	Всего
	0,0
	0,0
	3500,0
	0,0
	0,0
	3500,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	2000,0
	0,0
	0,0
	2000,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет муниципального округа
	0,0
	0,0
	1500,0
	0,0
	0,0
	1500,0

Приложение № 3
к Муниципальной программе

«Развитие образования»

Показатели результативности предоставления субсидии из областного бюджета местным бюджетам на реализацию мер, направленных на выполнение предписаний надзорных органов и приведение зданий в соответствие с требованиями, предъявляемыми к безопасности в процессе эксплуатации, муниципальным образовательным организациям

на Свечинский муниципальный округ Кировской области

	№ п/п
	Наименование показателя результативности предоставления субсидии
	Ед. измерения
	Плановое значение показателя в соответствии с Соглашением
	Текущее значение показателя на отчетную дату

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Количество муниципальных образовательных организаций, в которых выполнены предписания надзорных органов и здания которых приведенных в соответствие с требованиями, предъявляемыми к безопасности в процессе эксплуатации
	единиц
	2
	2

	ИТОГО

	2
	2